MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

MESTRADO PROFISSIONAL EM ESTUDOS DE CULTURA E POLÍTICA
(PPCULT)

RESOLUÇÃO Nº 03/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre as Diretrizes regulamentadoras das
Atividades Programadas no âmbito do Programa de
Pós-Graduação em Estudos de Cultura e Política e dá
outras providências.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura e
Política, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento
Interno do PPCULT, especialmente o inciso II do artigo 13,

CONSIDERANDO:

1. O artigo 35, inciso III e parágrafos primeiro e segundo do Artigo 36 do
Regimento interno do PPCULT.
2. A natureza profissional e interdisciplinar do Programa de Pós-Graduação em
Estudos de Cultura e Política.
3. A deliberação registrada na Ata de Reunião de Colegiado Nº 385/2025.

RESOLVE:

Art 1. Regulamentar cumprimento de créditos obrigatórios em Atividades
Programadas no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura
e Política, nos termos a seguir:

a) O prazo para cumprimento dos 20 créditos obrigatórios em Atividades
Programadas é de 20 meses, a contar da data de matrícula do discente no
Programa;

b) O procedimento para envio da documentação relativa às Atividades
Programadas será o seguinte: I) envio do pedido formal de apreciação pela
coordenação do Programa da documentação; II) arquivo único em PDF
informando as atividades programadas realizadas, conforme descritas em tabela
anexa, com a devida comprovação.

c) O crédito correspondente a cada atividade prevista está condicionado
à devida comprovação nos termos legais vigentes (documentos assinados por
responsável da instituição e/ou projeto e/ou atividade prevista passível de
conferência por meio físico e/ou digital)

  d) A tipologia das Atividades Programadas (APs) e respectivas cargas
horária e limites de carga horária por modalidade de AP estão assim tipificadas:

Descrição da
Atividade Programada

Carga horária/por
tipificação da
atividade programada

Limite de carga
horária por atividade
programada

publicação em
periódicos
especializados de
trabalhos científicos
vinculados à pesquisa
do discente e ao
Programa na área de
conhecimento
Interdisciplinar

10 créditos por
publicação (periódicos
extrato A)

5 créditos por
publicação (periódicos
extrato B)

Até 10 créditos

Publicação de livro  10 créditos por livro
publicado por editora
universitária com
conselho editorial

5 créditos por livro
publicado por editora
comercial com conselho
editorial

Até 10 créditos

Publicação de capítulo
de livro vinculados à
pesquisa do discente e
ao Programa na área de
conhecimento
Interdisciplinar

8 créditos por livro
publicado por editora
universitária com
conselho editorial

4 créditos por livro
publicado por editora
comercial com conselho
editorial

Até 8 créditos

Organização de livro
vinculados à pesquisa
do discente e ao
Programa na área de
conhecimento
Interdisciplinar

6 créditos por livro
publicado por editora
universitária com
conselho editorial

4 créditos por livro
publicado por editora

Até 8 créditos

comercial com conselho
editorial

Organização de dossiê
em periódicos na área
de conhecimento
Interdisciplinar
vinculados à pesquisa
do discente e ao
Programa na área de
conhecimento
Interdisciplinar

6 créditos por
publicação (periódicos
extrato A)

4 créditos por
publicação (periódicos
extrato B)

Até 10 créditos

Publicação em anais de
congresso (artigo
completo)

5 créditos por artigo em
congresso internacional

3 créditos por artigo
publicado em congresso
nacional e/ou regional

Até 06 créditos

Publicação em anais de
congresso (resumo
expandido)

4 créditos por resumo
em congresso
internacional

3 créditos por resumo
publicado em congresso
nacional e/ou regional

Até 06 créditos

Elaboração de produto
técnico, artístico e/ou
cultural e/ou
tecnológico, incluindo
patentes, nos termos
estabelecidos pela
CAPES e pela área
Interdisciplinar

15 créditos por produto  Até 15 créditos

Participação em evento
científico como
apresentador/expositor

2 créditos por
participação em
congresso internacional

1 crédito por
participação em
congresso nacional e/ou
regional

Até 3 créditos

Participação em evento
científico como ouvinte

1 crédito por
participação

Até 2 créditos

Coordenação de evento
e/ou atividade científica

5 créditos por atividade
de coordenação de
evento científico
(palestra, mesa
redonda, colóquio,
grupo de trabalho)

Até 5 créditos

Participação como
integrante em projeto de
pesquisa devidamente
cadastrado no PPCULT
e/ou na UNIFAP e /ou
quais universidades

12 créditos por
participação

Até 12 créditos

Participação como
integrante em projeto de
extensão devidamente
cadastrado no PPCULT
e/ou na UNIFAP

12 créditos por
participação

Até 12 créditos

Participação em
atividades de ensino
(monitoria em disciplina
ofertadas pelo PPCULT)

5 créditos por atividade  Até 10 créditos

Participação em outras
atividades acadêmicas
e de ensino relevantes
(banca de avaliação de
trabalhos de conclusão
de curso; orientação e
co-orientação de TCCs;
atividade docente
comprovada em curso
superior)

5 créditos por atividade  Até 10 créditos

Participação em
atividade no âmbito de
organizações públicas,
privadas e sociais com
foco no
desenvolvimento,
aplicação e avaliação
de tecnologias sociais

10 créditos por
participação

10 créditos

e/ou produto artístico,
cultural, técnico,
tecnológico resultante
de pesquisa científica
aplicada

_________________________________
Prof. Dr. Fábio Wosniak

SIAPE: 1141409
Professor/Coordenador PPCULT - Portaria N. 1112/2025

		2025-08-14T21:03:31-0300